In den *Quaestiones de caractere* heißt es: *Posset dici quod Philosophus nihil sciens de qualitatibus infusis sed tantum de hiis quae sunt a natura vel opere, modo loquens de qualitate et ipsam dividens in IV species. De talibus non intellexit, ideo non oportet, quod reducantur ad aliquod illorum*<sup>22</sup>. Ähnlich schreibt Guerricus auch in den *Quaestiones de clavibus*: *Philosophus dicit: „fortassis erunt (alii) qualitatium modi, sed qui maxime dicuntur hii sunt“; unde non tangit omnes, sed qui maxime erant usuales et certum est, quod nihil sciebat de habitibus gratuitis et de omnibus quae erant per infusionem. Unde non oportet dici, quod contineatur sub aliquo genere illorum*<sup>23</sup>. — Diese sachliche Übereinstimmung in den beiden Quästionen haben wir bereits oben angesprochen. Sie beweist die Zusammengehörigkeit der Fragengruppen.

Die späteren Theologen erwähnen im Rahmen der Problemgeschichte der Kategorialanalyse des sakramentalen Charakters häufig diese kritische Bemerkung und bezeichnen sie gewöhnlich als „fuga“, als Flucht vor dem Problem<sup>24</sup>. Nun, so ist es ja bei Guerricus gerade nicht.

Trotz der Bedenken gegenüber der vorliegenden Kategorientafel analysiert er den sakramentalen Charakter und die Schlüsselgewalt auf ihr kategoriales Wesen hin. Zu diesem Zwecke muß er jeweils die aristotelische Lehre revidieren. Er muß sie der geistlichen Wirklichkeit anpassen. Dabei stößt er in beiden Fragen immer wieder auf den Unterschied des Übernatürlichen, über den die Theologie der Zeit noch nicht begrifflich (!) verfügte. — Für die Geschichte des Begriffes „supernaturale“ sind die Ausführungen des Guerricus von großer Bedeutung. — Sofern man die „potestas clavium“ im Sinne der „potentia“ versteht, muß man sofort den Unterschied der natürlichen, angeborenen und der hinzukommenden, eingegossenen Potenz klären:

<sup>22</sup> Cod. lat. 71, Todi, fol. 30<sup>vb</sup>.

<sup>23</sup> Ebd. fol. 42<sup>va</sup>; Cod. lat. 138, Assisi, fol. 143<sup>vb</sup>.

<sup>24</sup> Thomas von Aquin, Sent. IV d. 4 q. 1 a. 1.

Naturale autem potest sumi vel quod est a natura, et hoc dicitur ut liberum arbitrium, sic causale vel temporale, neutro modo potentia ligandi et solvendi est naturalis; nec enim est a natura sicut a causa nec etiam est temporanea naturae. Vel naturale potest dici id quod habet modum naturae, sicut corpora glorificata dicuntur spiritualia, et hoc modo potentia illa (est) naturalis. Ut ergo comprehendatur omnis potentia naturalis hoc secundo genere qualitatis, potest dici, quod naturale sumitur communiter ad praedictos duos modos (sed sub neutro modo comprehenditur omnis potentia)<sup>25</sup>. Insofern der Begriff „naturale“ im formalen Sinn genommen wird, sagt er etwas aus über den Ursprung („a natura“) und über den aus dem Ursprung folgenden Wesensbestand („temporale“); sofern der Begriff nur im modalen, kategorialen, d. h. begrifflichen Sinn genommen wird, umgreift er mehr, nämlich auch das sogenannte Übernatürliche. Dieses hat einen anderen Ursprung („nec . . . a natura“) und darum einen anderen Bestand („nec . . . temporanea naturae“); es hat aber eine der Natur entsprechende Verhaltensweise, die als kategoriale Übereinstimmung angesprochen wird<sup>26</sup>.